& in Historia Thucydides aut Salustij, & denique in Grammaticis Aristarchi aut Palæmones, nostris etiam temporibus exoriri viderentur. Dixi de parentum officio. Nunc de ipsis adolescentibus, quorum maxime interest, aliquanto plura dicam. Quamuis enim parentum cura atq; diligentia ad filiorum eruditionem & excellentiam omnium maxime prospicit: non tamen ideo sola sufficit. Nam nisi ipsorum etiam adolescentium studium & amor adiungatur; vanus est omnis parentum labor, inanis omnis industria. Quot enim ferè quotidie videmus optimos ciues mire de suis filiis esse sollicitos, ut & præceptores eruditos habeant, & in literis assidue exerceantur, & ab alijs omnibus curis atq; negotijs auocentur? cum tamen interim isti sub tant a parentum diligentia parum admodum proficiant, & nunquam ad optatum metam perueniant. Cuius rei quid aliud in causa dicemus esse, præter summam ipsorum adolescentium negligentiam atq; fœcordiam? qui tam remisso atq; vili animo sunt, ut quamvis apertam dignitatis ac gloriae viam oculis ipsis penè videant, & eis omnia copiosè suppetant, quæ ad virtutis culmen hominem prouehere facile possunt: tamen ita sese abyssiunt atq; prosternunt, ut nihil inter eos & quadrupedes alias interesse videatur. Quare vos ego, suauissimi, mihiq; charissimi adolescentes, & qui nobiles estis, & qui ingenio & virtute nobilitatem consequi potestis, non tantum moneo, sed etiam vobis meo quodammodo iure præcipio, si laudis & dignitatis, & honoris viam ingredi concupiscitis, ut duo illa semper ante oculos habeatis, quæ isti ætati vestra non tantum

utilessima, sed etiam maximè necessaria sunt: vbi
qui recta præcipiunt, parere animum inducunt, &
rimùm etiam sponte vestra laboreis. Neque enim
qui relinquit & abiicit obedientiam eosque non ab-
dit, quibus est subiectus lege naturæ, quicquam potest
vñquam præstare, quod laude dignum esse videatur.
Qui verò labore atque animi contentionem refugi-
is planè (quod ait Musonius Philosophus) se ipsum bonis
rebus omnibus indignum ostendit. Verissimè namque
dictum ab Epicharmo Siculo; Laboribus omnibus
Deos immortales hominibus vendere. Iustus enim et
honestus labor (quemadmodum ait Cicero) oramus,
honoribus, splendore decoratur. Primum igitur ad
lescentis officium est, vt eis omnibus (si fieri possit)
quos consilio & prudentia plurimum valere intelli-
git, obtemperet. Est enim magna quedam virtus, &
præcipuum in adolescente bonum obedientia: cuis via
atque utilitas tam longè lateq[ue] diffunditur, vt nullus
non modò vita gravius genus, sed ne minime quidem
actiones, eius officijs vacare debeant. Hac uniuersi-
tus est, qua non solum humana omnia, sed etiam diuisio-
na regit, gubernat, administrat. Nam quarantina
cœli perpetua conuersio cuncta moueret, & que-
cunq[ue] in terris vivunt, progigneret; quo pacto signo-
rum ortus & obitus definitum quendam ordinem con-
tinenter seruarent, vt annuæ commutationes semper
eodem modo fierent, at q[uod] ad utilitates rerum omnium
accommodarentur, nisi motori suo primo semper obe-
dirent? Quid, in ciuitate, quæ recte soleat administrari,
an non ciues omnes ita affectos esse oportet, vt pri-
dens

Lib. I. de
Orat.

dentiores & sapientiores semper audiant, ut magistratibus omnibus in rebus pareant, ut sese legibus submittant? Quae domus necessarijs rebus instructa atque apparata reperi potest, in qua non omnes & patrifamilias, & ijs, quibus est familiæ cura demandata diligentissime pareant? Quid in nauibus, an aliter optimè cursum suum confidere possunt, nisi perito gubernatori nautæ omnes obediant? Nam vero tota ferè militaris disciplina constat obedientia. Quis enim quantumvis sapiens & callidus imperator, exercitum commode regere, munia bello obire potest, cui non milites ad nutum præstò ad sint? Itaq; non sine causa veteres illi Romani virtutem hanc tant opere seruandam esse censuerunt; ut ne Remp. quidem egregie gerere, violata obedientia, voluerint: inobedientes autem tanta dignos esse pœna putauerint, vt ne parentes quidem proprijs filijs, mandata transgredientibus, etiam si rectissime se gesissent, villo modo parcerent. Quis enim non adiuit, à Manlio Torquato proprium filium securi percussum fuisse; non alia de causa, nisi quia aduersus edictum suum, qui consul erat eo tempore, cum Geminio Metio Thusculano, se ad singulare certamen prouocante, congredi non dubitasset, quamvis insignem imperfecto Geminio victoriam reportasset? Quis nescit, Fabium Rutilianum Magistrum equitum, vix totius Senatus & vniuersi populi Romanii precibus, L. Papyri Cursoris eripi seueritatipotuisse, quoniam ei denunciauerat, ne, se absente, cum hoste manum consereret, quamvis ingentem Samnitum exercitum profligasset? Quantò igitur seueritatem exercitum profligasset?

Liu. lib. 8.
decad. 1.

X 2 riores

riores in eos fuissent, qui non obediendo peccassent, cum tam atrociter eos, qui bene rem gessent, puniendos esse censerent? Quid autem in priuatavita, quam tam non tantum à filiis, sed etiam ab omnibus communiter adolescentibus obedientiam exigebant? quia in ea natura prædicti serè omnes essent eo tempore inuenientes, ut natum aioribus libentissimè parerent; ut eos in alter atq[ue] parentes obseruarent, & virtutes eorum imitari studiosè conarentur. Quia de causa fiebat, r[ar] frequentissimè filii non tantum parentum gloriam rebus suis præclarè gestis adæquarentur: sed etiam longe superarent: quod certè nunquam ullo modo facere potuerint, nisi præceptis eorum, qui recta atque honesta proponebant, obtemperare studuisserent. Est enim auctor ista iuvenilis maxime consiliorum inops, vt non facile, quid rectū prauumve sit, per se dijudicare possat. Itaque bene moratus atq[ue] ingenuus adolescens optimis semper consilij aures patet faciet: vt, quoniam nondum in primo bonitatis gradu consistere potest, in quo statim illi, qui per se, quae recta sunt, in eis legunt & faciunt, & in secundo saltē esse possit, ne prorsus inutilis efficiatur. Sic enim Hesiodus:

Lib. I.
Egym.

Felix qui potuit per se cognoscere, vita
Quæq[ue] sequenda foret, quæq[ue] effugienda vicissim.
Fortunatus & ille, audit qui recta monentem.
Qui vero per se ignarus, honesta docentem
Negligit; ille sibi prorsus & inutilis orbi est.
Nihil igitur eorum omnino, quæ rectè præcipiuntur, &
quouis homine contennere debet adolescens: sed in
primis ut fidelissimis atq[ue] amantissimis parentum præcepto-

ceptorumq; consilijs pareat oportet. Neq; enim minus ab eo, qui plurimum in literis proficere studet, præceptores, quam parentes amandi sunt: quoniam hi nobis tantum vitam trahiunt, illi vero dignitatem & gloriam, quam plurimi cum vita commutarunt: hi corporis curam suscipiunt; illi autem animorum, quos multò corpore præstantiores esse quis ignorat? ut non sine causa Magnus ille Alexander multò se magis Aristoteli præceptor, quam patri Philippo debere prædicaret: nam Philippus (aiebat) pater ut essem, tantum effecit, Aristoteles autem, ut bene essem. Quin apud veteres Romanos, illa erat adolescentium consuetudo, quam commendat etiam Quintilianus, ut non minus, quam studia præceptores amarent, & parentes esse, non quidem corporum, sed mentium crederent. Ita q; non immerito maiores suos summè commendat ille Satyricus, & magnam eis felicitatem his quidem verbis precatur:

Dij maiorū ymbris tenuem, & sine pōdere terram? Iuuen.

Spirant esq; crocos, & in vrna perpetuum ver, Satyr. 14.

Qui Præceptorem sancti voluerē parentis

Esse loco. Sit igitur hoc primū bona spei iuuenis officium, ut se meliori semper iudicio submitat: ut nihil suo consilio temere & arroganter gerat: ut obedientiam tanquam pulcherrimam morum reginam, sine qua nihil egregium præstare possit, amplectatur, ut deniq; parentes & præceptores aque sibi colendos & amandos esse censeat. Proximum est, ut quemuis omnino statuat aequo animo laborem sustinere. Quod quidem facile præstabit ille, qui literarum studia plurimum amare incipit, qui virtutis studio ducitur, qui

Inst. Orat.
lib. 2. c. 10.

r 3 digni

dignitatis & gloriae splendore trahitur, qui denique
nihil sibi, prater honestatem, in vita magnopere expe-
tendum esse existimat: hunc nulla difficultas ab ins-
tuto cursu reuocabit, non libido ad voluptatem, non
cium ad animi remissionem, non denique somnis ad

Epist. 4. Fa quietem. Nihil est enim (ait Cicero) quod studio &
mil. libr. 3. more effici non possit. Hic primus est ad omnem digni-
epist. 9. tatem atque amplitudinem gradus, si quis amore virtutis
incendatur, quod in libris de Oratore Crassus aperte
tissime declarat.

Lib. 1.

Cum enim ab eo Cotta quasset, quid sibi ad summam eloquentiam comparandam
sumendum putaret, tunc Crassus arridens, Quid censes (inquit) Cotta, nisi studium & ardorem quandam
amoris? sine quo cum in vita nihil quicquam egregiam,
cum certè hoc, quod tu expetis, nemo vñquam assequetur.
Quid ad Brutum scribens idem Cicero, cum perse-
ctum Oratorem formandum suscepisset: Magnum (ne-
quit) opus omnino & arduum, Brute, conamur sed Ni-
Virgil. Ec hil difficile amanti puto. Illud igitur Poëtarum pre-
log. 10. ceps in pastorito suo carmine verè scriptum reliquit:
Omnia vincit amor. At que ideo non sine magna ratio-
ne prudens fixit antiquitas, non tantum homines ip-
sos, sed etiam Deos amori subiectos esse: quoniam nul-
tam altè possum est à natura, nihil tam arduum aq-
uem inenius, quo studium & amor eniti non posse. Odit
enim amor restupes, viles & abieetas, amatq; tan-
tum pulchras, ornatas, magnificas. Hunc igitur veri-
diuum amorem studiosi Iuuenes colite, hunc qua-
re, hunc amplectimini, hunc semel apprehensum, nun-
quam postea dimittite: hic enim solus vos in agēdū-

bus cautos & prudentes, in differendo subtileſ & acutos, in dicendo graues & ornatos, in arduis negocijſ fortes atq; magnanimos efficiet: Amore duce nihil erit, neq; in humanis neq; in diuinis rebus, quod non facile ſcientia comprehendatis. Amor enim triplicem illum animi ſœtum inuenit: quorum vnuſ in cognitione rerum, & in explicatione naturæ positus eſt: alter in vita atque in moribus conformandis: tertius in differendo, & quid verum, quid falſum ſit iudicando. Amor inuenit

Aeneid. 8.

errantem Lunam, Solisq; labores, Cignes, in fine.

Vnde hominum genus, & pecudes, vnde imber & Amor totius mundi motus conuerſioneſq; perſpicit, ſideraq; videt innumerabilia, cœlo inhærentia, cum eius ipſius motu congruere, certis infixa ſedibus, ſeptem alia ſuos quæq; tenere cursus, multum inter ſe altitudine aut humilitate diſtantia, quorum vagi motus rata tamen & certa ſui cursus ſpacia definiunt. Amor initiorum, & tanquam ſeminum indaginem mouet, vnde ſint omnia orta, generata, concreta, quæq; cuiusq; generis vel inanimi vel animantis, vel muti, vel loquentis origo, quæ vita, quis interitus, quæq; ex alio in aliud vi- ciſſitudo atq; mutatio, vnde terra, & quibus librata ponderibus, quibus cauernis maria ſustineat, in qua omnia delata grauitate medium mundi locum ſemper expetant. Amor rerum causas alias ex alijs aptas, & neceſſitate nexas videt, quibus ab aeterno tempore fluentibus in aeternū, ratio tamen mensq; moderatur. Felicem eū certè animū, qui amore ductus in his habitat, pernoctatq; cogitationibus felicem etiam, quem idem

T 4 AMOR

amor à rebus occultis, & ab ipsa natura inuolutus, vitam communem adducit, vt Virtutem solam amplectatur, cui (quod ait Plato) quicquid auri vel supra terram est, vel sub terra & visceribus occultatur, nequaquam satis dignè conferri potest, quam Orpheus Hecroum matrem appellauit, de qua Solon exclamat: *Nos non commutabimus virtute diuitias, quam sepius contentam ad bene beatęq; viuendum Stoici contendunt, quæ semper libera, semper inuicta, semper amabilis, semper clara & eternaq; habetur, cuius deniq; forma & tanquam species, licet oculis non cernatur, admirabilem tamen amorem excitat sapientia, qui solumentem atq; animum mirandum in modum accendit ad id inuestigandum, quod natura spectet extremum in bonis, quod in malis ultimum, quo referenda sint officia, quæ degendæ etatis ratio diligenda.* Docebat idem amor, res singulas definire, genera dispartire, perfecta concludere, vera & falsa dijudicare, præterea cogrenter & cum ratione loqui, veterum monumenta uig; omnem antiquitatem euoluere, Musarum domos ingredi, Poëticamq; suavitatem degustare, aptè, distinctè atq; ornatè dicere. *Quid, quodd etiam ad tuendam Remp. idem amor transi? quo nihil in magno viro, susq; omnes humanos despiciente, potest esse prestatius, qui non propriam, sed communem ciuium utilitatem spectet, religionem obseruet, pietatem colat, amicitiarum fructus persequatur: quibus ex rebus, tam in genua delectatio, tam digna sapiente homine incunditas percipi solet, vt nulla penè vita possit esse beatior. O verè sanctum atque admirabilem hunc amorem!*

mira huius amoris opera! O summam diuine mentis
prouidentiam, quæ nobis hunc tam excellētum rerum
amorem immisit, quo duce nihil est, quod assequi non
possimus! Hæc inuestigate per Deos immortales, quæ-
rite, percipite, vos qui dignitatem, qui laudem, qui
gloriam queritis: hæc ampla sunt, hæc diuina, hæc im-
mortalia, hæc fama celebrantur, monumentis annali-
um mandantur, posteritati propagantur. Cur adhuc
cessatis? cur tam tardi estis? quid est quod vos à tanta
laude renocet? à tam precioso thesauro distrahat? à
tantā felicitate remoretur? Vos, vos appello præ-
stantes ingenio adolescentes, qui magnam de vobis
spem atq; expectationem concitatist: quid est, quod
institutum iter tam pauci perficitis? cur in medio cur-
su deficitis? cur tam frequentes diuersam ab his disci-
plinis viam capit? An vos fortasse deterret difficultas?
labor debilitat? Evidem, adolescentes, hanc
ego viam si aut asperam atq; arduam, aut plenam es-
se difficultatum & laborum negem, mentiar: præser-
tim cum id non modò iampridem intellexerim, sed et-
iam quotidie sentiam. Magno enim animi robore (mi-
hi credite) opus est, magna indole virtutis & continen-
tie, respuendæ sunt omnes voluptates, omittenda sunt
studia dilectionis, ludi, ioci, conuicia, cinnis vitæ cur-
sus in labore, atque in animi contentione conficiendus
est. Verum ille, quicunq; fuerit, Poëta rectissimè di-
xit: Site id, quod multi iniudeant, multiq; exspectant, 19.
Inscrutia sit, postulare: si tu laborem summa cum cura
efferas nullum. Nam ratio illa sempiterna, quem De-
um vocamus, qui procurat cœlestia maximè, deinde in

Infrā Orat.

X S terris,

terris, quæ ad usum hominum pertinent, ut excelsissimos ab abiectis, industrios ab ignavis, excitatos amissis discerneret, huic naturali, quo trahuntur omnes, cognitionis amoris comitem voluit laborem adiungere: ne, si forte facilis & plana virtutis esset atque doctrinarum via, tardissimus eam & ignavissimus quisque posset ingredi, atque ita nulla forent industriae studio, labori, diligentiae separata in proposita præmia. Nunc autem cum nemo dulcissimos virtutis fructus (ut appellat Isocrates) percipere possit, nisi prius amaras eius radices gustauerit, facile generosus atque excellens adolescentis animus, quem (ut ait Seneca) labor ipse nutrit, qui noctes & dies gloriae stimulis concitatur, quem nulla difficultas deterrere, nulla vis labefactare potest, et micat ipse per se. splendetque præter ceteros, velut in-

Li. 1. Od. 12 ter ignes Luna minores, quemadmodum ait Horatius: cum interim tenebris osus ille alter, ignavia projectus, lutulentis in vitijs, tanquam sus in volut abro canis deceat, nihil aliud quam truncus quidam, ac putridus caro, satur andis vermis reseruata, qui nunquam sequitur, nunquam respicit, nihil homine dignum cogitet, sed stupore quodam inertiae pressus, quovis modicula bore frangatur. Hoc est, quod egregius Poëta suam cantu clamat Hesiodus:

Lib. I.

Egyow.

Angustum collem, etenim quod semita ducit,
Ipsa colit Virtus, magno stipata labore.

Sic volueret Dei: sed summo in vertice montu-

Planicies ignota iacet, tutique receptus,

Semper ubi fessa poterunt requiescere mentes.

Odyss. 10.

Quod Homerus herba sua Moly, que contra Circes

neb

nesicia tantum valuit, ut Vlyssis socios ex belluis iterum in pristinam hominum formam reduxerit, candidum quidem florem, sed nigrum radicem attribuit.

Quod Maro noster aureum illum ramum, sine quo ne-

Aen. 6.

mo potest eorum, qui ad inferos descenderint, reuocare gradum, superasq; euadere ad auras, ait latere arbore opaca, & ab omni lucoteigi, & ab umbris claudi in obscuris conuallibus. Quod diuinus Plato sapientem repetit, Difficilia que pulchra, quod Euripides,

Sine labore felicem fieri posse neminem, affirmat.

In Suppli.

Nam Heracides Lycius (ut in vita Sophistarum ait Philostratus) vnum de laboris laudibus librum edidit, Crescis.

Act. 2. & 13.

sine quo dicebat nihil in rebus humanis frugiferum, nihil utile, nihil laudabile geri posse: adeoque probari, ut vanus etiam labor, modò non viciosus, ocio ac delicijs sit anteferendus. Lassus Hermoneus interrogatus, A quo sapientiam didicisset, Alabore (inquit) atque experientia. Sensit vir prudentissimus, non quouis modico labore sapientiam posse comparari, sed eo qui tam assiduus & diutinus sit, ut usus frequenterum propè omnium peritiam nobis afferret. Hic

In Licym.

est ille labor, quem Euripides gloria parentem esse dicit.

nio.

de quo Sophocles intelligebat, cum ait: Laborare eum opus est, qui fortunam habere prosperum cupit. Quod idem his serè verbis Theodectes approbat:

In Vatib.

Quia laudem & gloriam consequi studet, eum magnos subire labores oportet. Vita enim ociosa praesenti quidem fructur voluptate, sed dolores postea solet afferre maximos. A. Gellius Catonis hæc verba recitat, Noct. Att. ex oratione quam ad equites habuit Numantiae: Co-

lib. 16. c. 1.

gitate

gitate cum animis vestris, si quid vos per laborem
etē feceritis, labor ille à vobis citò recedet, bene factum
à vobis, dum viuetis, non abscedet: sed si quaper volu-
ptatem nequiter feceritis, voluptas citò abibit, nequi-
ter factum illud apud vos semper manebit. Alexander
ille Magnus frequentissimè dicere solebat: Laboribus
innutririri, Principe rem prorsus esse dignissimam. Cle-

Odyss. 4. anthes cùm ab adolescente quodam Lacone probari
Aīματῷ laborem audiuisset, statim Homerī carmen illud sub-
Eis ἀγα- iecit:

Θοῖο φίλον Macte puer virtute, & nate ex sanguine clara.
τέκνῳ. Sed quid pluribus exemplis aut testimonij opus est?
cū pleni sint omnes scriptorum libri, omnes sapien-
tum voces, qua clarissimè testentur, rem tam necessa-
riā esse laborem, ut sine eo nihil omnino laudabile pos-
sit acquiri: quo sit vt vulgare proverbiū illud nō fū-
stra iactari videatur: Qui vitat molam (aiunt) vitat
farinā. Quamobrem duæ res potissimum in eo adoles-
cente esse debent, qui virtute sua sit aliquando se suau-
que familiam plurimum illustratus, hoc est, Amor
& Labor: quas quidem ambas non sine magnaratio-
ne maiores nostri uno diligentia nomine comprehendi
voluerunt: quoniam in eis tantum rebus excellere pos-
sumus, quarum studium amamus atq; vnicè diligimus.
Est enim ea diligentia, que ingenium ipsum ex tardi-
tate incitat: quæ cùm omnibus in rebus, tum in litera-
rum studijs plurimum valet: hæc præcipue colenda est;

de Orat. nobis, inquit Antonius apud Ciceronem, hæc semper
adhibenda: hæc nihil est quod non assequatur. Nam
quæcumq; sunt in cura, attentione, animi cogitatione,

vigilantia, assiduitate, labore, uno verbo Diligentiae complectimur, qua una virtute omnes virtutes reliqua continentur. Sed quaratione tandem hanc diligentiae virtutem amplectetur adolescens? Certè si spem animo firmam conceperit, fore ut aliquando laborum suorum præmia consequatur. Omnes enim (ut ait Democritus) labores tunc iucundiores esse solent, cum illa se adepturos homines sperant, propter quæ laborauerint. Nam dissidentia plerunque (quod ait Imperator Iustinianus) à discendo iuuenum animos auerterit: sed ea nunquam ferè constantem & excelsum animū attingit, qui non aliter atq; palma solet, contra impositum onus semper assurgit, & nō modò laborum atq; vigiliarum difficultate, sed ne morte quidem ipsa terretur, quem

Instit. Tit.
1. lib. I.

*Si fractus (ut ait Horatius) illabatur orbis,
Impavidum ferient ruine.*

Li. 3 Od. 3.

Sed quoniam inter mortales pauci admodum tam exacto tamq; firmo sunt animo, ut penitus contemnere ac pro nihilo habere labores possint: multiq; suis viribus tantopere dissidunt, ut nunquam, etiam si plurimum laborauerint, ad summam eruditionem se peruenturos sperent, vel quia parvose esse ingenio, neque admodum tenaci memoria putant, vel quia tam varias & difficiles percipere disciplinas, tamq; multa cognoscere, non humanum sed diuinum esse potius existimant, atque ita quos praestare doctrinavident, potius admirandos, quam imitandos arbitrantur: his etiam, sifieri potest, oratione mea conabor aliquam afferre medicinam. Ac primum quoniam nullatanta est humilitas,

350 M. ANT. MAIORAGII

militas, que dulcedine gloria non tangatur, volo fin
proponat adolescens, quam pulcrum sit alijs excellent,
quam turpe labi, currare, decipi: volo credat atq; per-
suasum habeat, falsam omnino querelam eorum est,

Inst. Orat. (quemadmodum testatur etiam Fabius) qui paucis
lib. I. c. 1. mis hominibus vim percipiendi, quæ tradantur, esse in-
cessam dicunt, plerosq; verò laborem & temporat, ar-
ditate ingenij perdere. Nam sicuti aues ad volatum,
equi ad cursum, ad sauitiam ferè & gignuntur: ita nobis
propria est (inquit) mentis agitatio, atque solertia
de origo animi cœlestis creditur. Hac de causa, q
ut animus hominis (quod ait Seneca) quicquid stimu-
peravit, obtineat. Itaque non est, quod quisquam
desperatione debilitatus, à literarum studijs animum

In Oratore auertat: sed Par est, omnes (vt ait Cicero) omnia
ad Brut. in experiri, qui res magnas, & magno opere experien-
tias concupuerunt. Quod si quem aut natura sua,

aut illa praestantis ingenij vis fortè deficiet, teneat &
men eum cursum, quem poterit: prima enim sequen-
tem, honestum est in secundis tertij s' que consistere. Ne
que ita multò post ait idem Cicero: Non est, cur co-
rum, quæ se studio eloquentiae dediderunt, spes infrin-
gatur, aut languescat industria. Nam neque illud
ipsum, quod est optimum, desperandum est: & in pre-
sentibus rebus magna sunt ea, quæ sunt optimis proxi-
ma. Sed certè nunquam attinget eum desperatio, qui
frequentissimè cogitabit, quid possit qualibet inter
quantulacung; sedulitas, qui silices itinere formicæ

Plin. li. II. rum attritos videat, qui non ignoret, id esse verum,
cap. 30. quod Tibullus ait:

LXXX

Longa dies molli saxa peredit aqua,
 qui sapientum in hanc sententiam dicta sapientis animo
 reueluat. Nam Democritus frequentissimis solebat
 usurpare sermonibus, Diligentia atque exercitatione
 longè plures, quam natura præstantes fieri. Et Epi-
 charmus idem ferè prædicabat, Multò plura bona
 mortalibus à diligentia, quam à natura donari. Sed
 diligentia vim atque potestatem clarius expressit Anti-
 phanes, cùm dixit: Nihil esse, quod breui tempore non
 sibi diligentia subiçiat, & in seruitutem redigat. Me-
 nander etiam ait: Nihil tam difficile est, quin inuesti-
 gari querendo possit. Et Philemon, Omnia possumus, Scen. 2.
 inquit, inuenire silaborem eum, qui rebus quaestis ad-
 est, subire voluerimus. Quid? an non etiam Maro no-
 ster quasi voce magna clamat?

Lib. i.

Eleg. 4.

Labor omnia vincit

Georgic. ii.

Improbis, & duris vrgens in rebus egestas.
 Quam igitur angusti, quamq; pusilli animi iudican-
 dum est, desperatione frangi atq; debilitati, cùm tan-
 ta sit industria, tant a laboris vis, ut nihil tam arduum,
 nihil tam difficile sit, quod assequi non possit! Hæc pro-
 fectò spes perueniendi, quod velis, maxime animum ex-
 citare, atq; alacriorem ad subeundos labores efficere
 solet, cùm præsertim, quæ labores sequi solent, præmia
 tibi proposueris, diuitias, honores, dignitates, gloriam,
 nominis celebritatem, quam non sine causa veteres
 Tusarum nutricem esse dixerunt, quoniam ea maxi-
 me omnium generosum animum accendit. Hoc est,
 quod Valerius Flaccus ait:

Tusola animos mentemq; peruris Gloriam-

Sed

Sed multò etiam magis inflammatur alterius amatione, quem in magno esse honore viderit. Itaque vir
Cic. Tus. 4 grauiſſimus, & Princeps Graciae Themistocles, cum mo-
 durno tempore per ciuitatem vagaretur, interrogatus cur id faceret, Miltiadis (inquit) trophya neque
 quam me dormire patientur. Quin etiam Iulius Ceſar cum Gades peruenisset, animaduersa apud Her-
 lis templum Magni Alexandri statua, vehementer in-
 gemuit, quod atate illa nihil memorabile geſſisset, qua-
 iam Alexander orbem terrarum penè subegerat. Quia
 Demosthenem, a ſotum primò puerum, & delicijs af-
 fluentem, an non Cleoſtrati Rhetoris gloria ſola con-
 mouit, vt ſeſe eloquentiae studio traderet, in qua di-
 de facultate primas obtinuit? Tantam enim hac gloria
 cupiditas in animo ſedulitatem, tam incitatum ſtudi-
 um, tantam cur amicinatur, ut quiuis labor quodam
 modo ſuavis ac dulcis eſſe videatur, atq; etiam ſappi-
 cet grauiſſit, non ſentiatur: vnde verè Ouidius:

Faſtor. 4.

Et non ſentitur ſedulitate labor.
 Plurimum etiam labor anti inueni proderit ea cogita-
 tio, ſi reputet animo ſuo, laborem quotidie fieri leui-
 rem, foreq; vt in maximam breui tempore volupta-
 tem conuertatur. Ideo Pythagoras nos hortatur, vi-
 ptimam viuendi rationem à pueritia ſtatim comple-
 clamur: quoniam et ſi diſſicilis initio videtur, eam te-
 men poſte a iucundam conſuetudo reddere ſoler. Quia
 etiam immortales Deos liberantibus adere, atq;
 ſubleuare, perſuafum eſt. Atq; idcirco dixit Euripide-

**In Andro-
meda.**

Deus libenter, qui laborant, adiuuat. Quid, quod ex
 miā quādam poſte iucunditatē relinquerelab-

res solent? ut etiam proverbio dicatur: Iucundi acti labores: & Sua vis est laborum præteriorum memoria,
Quod sanè eleganter his verbis affirmat Seneca:

Quod fuit durum pati, meminisse dulce est. In Hercule
Itaq^z Philemon, cùm laborum suorum fructus vberes fur. Act. 3.
suavesq^z, perciperet frequenter exclamabat: O iucundos adolescentia mea labores! Nam nisi eo tempore labor assēm, nunc certè tantas animo leticias percipere non possem. Aeneas autem ille Virgilianus maiorem excogitare consolationem non potuisse videtur, quām cùm sociorum animos ad spem futuri temporis his verbis exicit:

reuocate animos, mœstumq^z timorem, Aen. 1.

Mittite: forsitan & hæc olim meminisse iuuabit.

Quid si frequenter animo voluas, & diligenter cogites: Opifices parui lucri causa vigilare, laborare, nulla diei neque noctis partem quieti tradere, mercatores maria pertransire, labores immensos tolerare, maxima subire pericula, assiduè de vita periclitari, agricolas nunquam cessare, magnos astus, immensa frigora, famem, sitim continenter perpeti, milites plenam ærumnarum vitam agere, assiduè sub pellibus esse, algere, astuare, ad mortem ante oculos positam parva merae conducti: tibi verò bonarum artium studiose & vitam longè quietiorem, & multò ampliora præmia esse proposita: quantum tibi laborum allevationem poterit hæc asserre cogitatio? Quid, cùm circulatores & præstigiatores circumforaneos videoas, longa exercitatione restam arduas & admirabiles, qua tamen nullius omnino sint utilitatibus, efficere, ut alijs per extenses

Z funes

funes curſitent, alij per gladiorum aciem ambulerunt extimescant; alij distantia tecta saltu transiliunt; alij denique multa incredibilia faciant, ut reliquias luctatem sibi victum acquirant: nonne tibi tandem tuum p̄fissimum esse putabis, non ipsis in studijs assiduè vigiliat atque insudare, quae res omnes & actiones humanae praestantia superent? Quid si apum in cōficiendo mellis, quo vescantur, industriam consideres: quid si formicas, non tantum inter diu, sed etiam noctu laborantes, aspicias: Etiam assiduas in opere esse, ut itinere suo sollicitus etiam attorant: nonne statim tibi veniat in mentem, multò magis homini, cum ut res sibi necessaria paret, tum ut ceteros antecellat, in optimis artibus se laborandum? Optimum, aiunt, obsonium est labor senectuti. Quare pulchra quadam translatione inuenies ad laborum hortatur Hesiodus, cum ait:

Aestas non semper fuerit, componite nidos.
Sed longè lepidius ille fabulator è Phrygia declaravit, eū in senectute frustra ceteroru opem implorare, qui non in iuuentute laborauit. Quadam (inquit) hymen cicadae, propè inedia confectae, precari cibum pretentes, ad formicas accesserunt: eas autem interrogarunt formicæ, Cur non asti uo tempore sibi victimum annum proximum preparassent? Hic illæ: Non licuit (inquiunt) nobis: quoniam Musica per aestatem operam damus, & suauiter canimus. Tunc formicæ: Ego si quo tempore laborandum est, ocio indulgetis, & Canitis; nunc aliud vobis nihil superest, nisi ut saltet: non enim nobis tantum, non etiam vobis, laboramus. Hoc omnia diligens ille, quem querimus, adolescens, am-

Plin. Nat.
Hist. li. II.
cap. 30.

Lib. 2.
Epytov.

mo reputabit; & viam, qua ad opes & gloriam proxima est, arripiet, quemvis subeundum sibi esse laborem statuet, attentissime literarum professores audiet, omnem scriptorum genus excutiet: neque unquam quantum didicerit, sed quantum adhuc ignoret, considerabit. Frequenter etiam id in memoriam reuocabit, quod verè Plato tradit in Theateto: Corporum (inquit) habitus quiete atque ocio corrumpitur, exercitatione vero atque motu magna ex parte conseruatur: eodem modo animi habitus disciplina atque meditacione, qui motus quidam in scientijs sunt, seruatur, evaditque melior, ocio vero, quod ab omni meditatione disciplinaque vocatio est, neque discit quicquam, & si quae didicerit, obliuiscitur. Statuet etiam, nihil omnino sibi esse negligendum, quod ad eruditionem augendam aliquo modo pertineat, etiamsi minimum esse videatur.

Recte enim Hesiodus:

Si paulum paulo addideris, pergasque frequenter

Hoc facere, exurget magnus tibi forsitan aceruus.

Lib. I.

Epyov.

Nunquam omnino sibi remittendum esse diligentiam putabit. Ut enim remiges quando sapientius remos inhibuerint, tanto tardius ad portum perueniunt: ita iuvenes quando studia sapientius intermittunt, tanto minus proficiunt. Sed in primis cauebit idem diligens iuuenis, ne ad expertas olim voluptates aliquo modo retrahatur, seruetque Magorum præceptum illud, qui discipulis suis imperabant: Ne omnino respicerent: & Pythagoræ, qui quodam in symbolo suo per eandem viam reuertis prohibet. Ita enim in omni sensu implicata insidet imitatrix boni voluptas, malorum autem mater omnium,

ut cum quis eam respicit, non facile deinde possit abe-
diuelli, sed eius desiderio quodammodo contabescit,
& omnes honestas actiones derelinquit. Quod ele-
gantissima sane fictione Poet & nobis declarant, cum
nunt, à Proserpina dat am Orpheo legem hanc fuisse,
si vellet Eurydicem suam secum ad superos reducere,
non eam prius aspiceret, quam in patriam reuersus es-
set, tunc enim futurum, ut eius complexibus, quam
vellet, frui posset: at ille cum nōdum iter incepit per-
fecisset,

Virg. 4.
Georg.

Restitit, Eurydicemq; suam iam luce sub ipsa
Immemor heu, victusq; animi, respexit! ibi omnia
Effusus labor, at q; immixtis rupta tyranni

Fœdera. Quid ne nobis etiam accidat, optimi
Iuvenes, magnopere cauendum est: ne, dum fugacem
Eurydicem respicere & persequi studemus, gloriosam
illam & immortalem, quam ex laboribus & præclaris
gestis rebus emanare scimus, voluptatem amittamus.
Moueant igitur nos immensa virtutum atq; discipli-
narum præmia, moueant maiorum exempla, qui tam
scientiae ardore flagabant, ut nunquam studi litera-
rum intermitterent: quin tempus omne perire existi-
mabant, quod literarum studio non impenderent. Cui
non sunt auditæ Demosthenis vigiliae, qui vehementer
se dolere dicebat, si quādo opificum antelucana virtus
esset industria? Quis Pythagoram, Platonem, Democri-
tum, Anaxagoram non audiuit acquirendæ doctrina
gratia totum penè terrarum orbem peragrassè? Quis
Solonis perpetuam in discendo diligentiam? Euclidis
audientem animum? Chrysippi labores? Carneadis in-
dustriam

dustriam non vel legit, vel audiebat? *Quis Cleanthem & Xenocratem nescit, hebetes & tardissimo ingenio viros, tamen infinitis propè laboribus effecisse, ut inter clarissimos sui temporis Philosophos haberentur?* Quid de Catone Censorio dicā? qui extrema senectute Græcas ediscere literas voluit, imitatus Socratem illum Athenensem, quem tradunt admodum senem fidib. discere voluisse. Satiū esse prædicantem, quamvis ingenuam artem sero, quam nunquam percipere. Sed mehercule mihi tempus deficiet, si minimam eorum partem recensere velim, quorum in scientijs percipiendis ac memoria prodendis immensus labor atq; industria celebratur. *Quoram hominum vestigia qui non omni studio sequuntur, nullo modo fieri potest, ut ad amplissimos dignitatis gradus perueniant.* Quare vobis, egregiū Iuvenes, hæc exempla frequenter oculis obuersentur, atq; ipsa vos Doctrina suis illecebris trahat ad verum decus, que quasi ex alto loco iucundissima suauissimaq; voce ad se se inuitans atq; alliciens, ita proclamat: O quicunq; magno atq; excelsō animo estis, quos illa præpotens & gloria felicitatis via delectat, qui omni laude praestare atq; excellere pulcherrimum esse indicatis, huc ad me toto animo, remis velisq; contendite, huc vestræ mentis aciem dirigite, huc omni cura studioq; properate! Vobis enim ego, quicquid in vita laudabile atq; expedendum est, condonabo, rerum omnium intelligentiam, dicendi vim atque facultatem, agendarum rerum prudentiam, opes, amicitias, dignitates, gloriam immortalitatem. Vestrum ego animum, quanulla pars hominis præstator est, veris illis ac pre-

Cic. de Se.
ne&c.

ciosis bonis exornabo, temperantia, pietate, iusticiu,
 fortitudine, modestia, virtutum omnium cumulo, re-
 rum deniq; omnium honestissimarum amore. Hac-
 nim sol a certa animi atq; inuiolata sunt ornamenta.
 Ego vobis eximia veterum exempla, qui me duces
 per astra volarunt, imitanda proponam, vobis antiqua-
 rum non tantum res egregie gestas & admirabiles ac-
 tiones, sed etiam orationes atq; verba declarabo. Ni-
 bil omnino, si me sequi volueritis, vel eorum, quae priscis
 illis temporibus acciderunt, vel quae facienda sunt hoc
 tempore, vel quae in posterum prospicienda, vos fugiet.
 Atq; (vt breuiter dicam) quaecunq; in diuinarum &
 humana rerum cognitione posit a sunt, ea vos ego
 breui tempore conduce faciam. Quod si quis vestrum
 in praesentia pauper aut ignobilis est, eum ego non ita
 multo post non solum diuitiem & illustrem, sed etiam
 admirabilem & penè diuinum efficiam. Nam, mihi
 credite, Iuvenes, si vobis ego lumina mea prætulero,
 nemo sibi querendum existimabit, quam alto loco,
 aut quam illustri genere nati sitis. Sed omnes certa-
 tim vos honorabunt, laudibus ad cœlum ferent, &
 inter optimos atque clarissimos viros enumerabant:
 quin etiam iij, qui diuitys & nobilitate præcellunt, &
 vos magnopere suspicent, & secum habere quam fre-
 quenter concupiscent. Non vobis diuitia, non pre-
 ciosæ vestes, non argenti, non auri copia deerit. In pa-
 tria vestra Magistratus, Imperia, Praefecturas facile
 consequimini. Si quando peregrinari, nationes q; ex-
 teras adire volueritis, talia vobis insignia circumpo-
 nam, ut non obscuri aut incogniti, sed apud omnes es-
ian

iam insimi generis homines notissimi esse videamini.
Nam quicunq; vos aspiciet, statim eum, qui proximus
erit, cubito commouens, digito vos commonstrarbit, &
de unoquocq; vestrum dicet: Hic est ille. Quod si quid
aut inter amicos, aut in ciuitate, graue magniq; mo-
menti forte contigerit, vos solos omnes intuebuntur,
ad vos tanquam ad Oracul a quadam consiguent: &
si quid in concione forte dixeritis, ab ore vestro pen-
dant admirata multitudo, cum attentione vestram o-
rationem audiet, vosq; prorsus felices ac beatos, quod
tantum dicendo valeatis, existimabit. Quanti verò il-
lud estimandum est, quod etiam ego sola praestare fa-
cile possum, ut cum ab hac vita migraueritis, auro sem-
piterno beatipermisum, neq; tamen vestri memori-
am unquam delebit obliuio, sed per hominum ora per-
petuò volitet, & nunquam vos inter eruditos versari,
& cum optimis viris colloqui desinatis? Videtisne De-
mosthenem, illum cultorū fabri filium, quantū ego tamē
oratorem efficerim? Videtis Aeschinem à Tympanistria
natum, quem tamen Rex Philippus propter me coluit?
Videtis Socratem statuari filium, qui me duce sapien-
tissimus omnium, vel Apollinis iudicio, factus est? Quid
Euripidem olitorum? quid Homerum, spurium, cœ-
cum mendicum, & obscurissimo loco natum, comme-
morem? Quis M. Tullium Ciceronem nouum homi-
nem, à paruis initijs ad summum imperium & confu-
larem dignitatem euexit? An non ego? Quis Virgili-
um sigilum filium, & Horatium libertinum Mecœnati
primo, deinde etiam Augusto Cæsari tantopere com-
mendauit? An non ego? Quis Nicolaum Quintum,

humilimo loco natum, & terra (quod aiunt) filius
quis Innocentium Octauum, mercenarium hominem
quis Pium Secundum, ostiatim primò cibum emend-
cantem, ad Pontificatum maximum prouexit? An non
ego? Et quisquam adhuc erit, qui dubitet me rebus om-
nibus anteponere, de me noctes & dies cogitare, me
curam nunquam intermittere, propter me labores, vi-
gilias, pericula, detrimenta, rei familiaris iacturam,
sitim, inediā, sudores, frigora constanter tolerare.
cum apertissime videat, eam esse vim ac potestatem
meam, ut ex abiectissima conditione, hominem ad eam
amplitudinem atque excellentiam extollam, ut tan-
quam immortalis quidam Deus, inter homines versari
videatur. Hac, atq; huiusmodi plurima verba, Doctrinam
ipsam vobiscum assidue facere, Iuuenes optimi
cogitate, neque tam humaniter, tamq; liberaliter al-
sese vos inuitantem despicite: sed constanti atq; alacri-
animo per eam, quam paulò ante monstrauimus, vi-
tutis viam omni cura, studio, labore, diligentia prope-
rate, quod citius his tam amplis, tam diuinis, tam immor-
talibus doctrinae muneribus, tandem aliquando
summa cum lētitia atq; voluptati
perfici possitis.